
ROMANIA
JUDEȚUL MARAMURES-comuna SALSIG
CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA NR.62
din 08.12.2023

privind aprobarea participării comunei Sălsig, la Programul privind creșterea eficienței 
energetice și gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice, în vederea 
implementării proiectului „CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE Șl GESTIONAREA 
INTELIGENTĂ A ENERGIEI LA CLĂDIRE SEDIU PRIMĂRIE, COMUNA SĂLSIG, JUDEȚUL 
MARAMUREȘ"

Analizând temeiurile juridice:
a) art. 15 alin. (2), art.120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și (2); art.138 alin. (4) și (5) din 

Constituția României, republicată;
b) art.3, 4, 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg 

la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;
c) art.7 alin.(2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările ulterioare;
d) art.2 alin. (2) lit.„a" și „c" din Legea contabilității nr.82/1991 (rl.4);
e) art. 41, 44, 45 si 46 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare, cu referire la cheltuielile de investiții și 
documentațiile tehnico-economice;

f) Hotărârea Guvernului nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul- 
cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare;

g) art. 129 alin. (1), alin. (2) lit.„b" coroborat cu alin.(4) lit.„a" , alin. (14), art.139 
alin. (3) lit.„a" si „e" coroborat cu art.5 lit.,cc) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

h) Ordinul nr.2641/2021 privind modificarea Ordinului ministrului mediului, apelor 
și pădurilor nr.2.057/2020 pentru aprobarea Ghidului de finanțare din anul 2021 a 
Programului privind creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei în 
clădirile publice;

i) Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică (rl);
Ținând cont de :
a) proiectul de hotărâre nr.66 din 04.12.2023 inițiat de primarul comunei;
b) Ghidul de finanțare a Programului privind creșterea eficienței energetice și 

gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice;
Luând act de :

i



a) referatul de aprobare elaborat de primarul comunei, înregistrat sub nr. 5213 din 
4.12.2023;

b) raportul compartimentului de resort, înregistrat sub nr.5214 din 4.12.2023;
c) Avizul favorabil nr.38 din 07.12.2023 emis de Comisia buget-finanțe, proiecte, 

agricultură, protecția mediului, activități social-culturale si culte, respectiv Avizul 
favorabil nr. 42 din 07.12.2023 emis de Comisia pentru administrație publica, juridica si 
de disciplina, amenajarea teritoriului si urbanism, administrarea domeniului public si 
privat" din cadrul Consiliului Local Sălsig;

-avizul secretarului general al comunei pe proiectul de hotărâre;
în temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.„b"coroborat cu alin. (4) lit.„d", art.139 

alin.(l) si art.196 alin.(l) lit.,,a" din Ordonanța de urgență nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Local al comunei Sălsig, întrunit în ședința extraordinară din data de 08 
decembrie 2023

HOTĂRĂȘTE:
Art.1.Se aprobă participarea comunei Sălsig, la Programul privind creșterea 

eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice, în vederea 
implementării proiectului „CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE Șl GESTIONAREA 
INTELIGENTĂ A ENERGIEI LA CLĂDIRE SEDIU PRIMĂRIE, COMUNA SĂLSIG, JUDEȚUL 
MARAMUREȘ".

Art.2.Se aprobă proiectul „CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE Șl GESTIONAREA 
INTELIGENTĂ A ENERGIEI LA CLĂDIRE SEDIU PRIMĂRIE, COMUNA SĂLSIG, JUDEȚUL 
MARAMUREȘ".

Art.3.Se aprobă contractarea finanțării pentru proiectul „CREȘTEREA EFICIENȚEI 
ENERGETICE Șl GESTIONAREA INTELIGENTĂ A ENERGIEI LA CLĂDIRE SEDIU PRIMĂRIE, 
COMUNA SĂLSIG, JUDEȚUL MARAMUREȘ".

Art.4.Se aprobă asigurarea și susținerea contribuției financiare proprii, aferentă 
cheltuielilor eligibile ale proiectului „CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE Șl 
GESTIONAREA INTELIGENTĂ A ENERGIEI LA CLĂDIRE SEDIU PRIMĂRIE, COMUNA 
SĂLSIG, JUDEȚUL MARAMUREȘ" -conform Anexei - parte integrantă din prezenta 
hotărâre.

Art.5.Se aproba susținerea cheltuielilor neeligibile aferente proiectului „CREȘTEREA 
EFICIENȚEI ENERGETICE Șl GESTIONAREA INTELIGENTĂ A ENERGIEI LA CLĂDIRE SEDIU 
PRIMĂRIE, COMUNA SĂLSIG, JUDEȚUL MARAMUREȘ"., conform Anexei - parte 
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.6.Se aprobă documentația tehnico-economică și indicatorii tehnico- economici 
ai proiectului „CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE Șl GESTIONAREA INTELIGENTĂ A 
ENERGIEI LA CLĂDIRE SEDIU PRIMĂRIE, COMUNA SĂLSIG, JUDEȚUL MARAMUREȘ" - 
conform Anexei - parte integrantă din prezenta hotărâre.

2

Art.1.Se
Art.2.Se
Art.3.Se
Art.4.Se
Art.5.Se
Art.6.Se


Art.7.Persoana desemnată să reprezinte solicitantul în relația cu Autoritatea - 
Administrația Fondului pentru Mediu este dl. Daniel POP - în calitate de primar al 
comunei Sălsig, județul Maramureș, care va semna toate actele necesare implementării 
proiectului CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE Șl GESTIONAREA INTELIGENTĂ A 
ENERGIEI LA CLĂDIRE SEDIU PRIMĂRIE, COMUNA SĂLSIG, JUDEȚUL MARAMUREȘ" , 
inclusiv contractul de finanțare.

Art.8.Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei, se încredințează Primarul 
comunei Sălsig.

Art.9.Prezenta hotarare se comunica :
-d-nului Prefect al județului Maramureș;
- d-nului Primar al comunei Sălsig;
- dosar ședința;
- afisaj;

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL 
Sorina-Carmen KEIZER

Nr. total consilieri: 10, din care prezenți: 9, absenți: 1.
Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 9 voturi „pentru", 0 împotrivă, 0 abțineri;

3


